Утвержден в новой редакции

протоколом заседания Совета
Общественно полезного фонда социальной

поддержки военнослужащих и их семей

«Евразийский путь»

(Протокол от "20" июля 2023 г.)

УСТАВ

Общественно полезного фонда социальной

поддержки военнослужащих и их семей

«Евразийский путь»

город Новосибирск

2023 год

2

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Общественно полезный фонд социальной поддержки военнослужащих и их

семей «Евразийский путь», именуемый в дальнейшем «Фонд», является не имеющей

членства некоммерческой организацией, учрежденной гражданами в организационно-

правовой форме "фонд" в соответствии с Конституцией Российской Федерации,

Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом "О

некоммерческих организациях" для достижения общественно-полезных целей,

предусмотренных настоящим Уставом.

1.2. В соответствии с видами деятельности, определенными разделом 2 настоящего

Устава, и на основании пункта 21 статьи 2 и пункта 1 статьи 311 Федерального закона "О

некоммерческих организациях" Фонд является социально ориентированной

некоммерческой организацией.

1.3. Полное наименование Фонда на русском языке: Общественно полезный фонд

социальной поддержки военнослужащих и их семей «Евразийский путь».

Сокращенное наименование на русском языке: Фонд «Евразийский путь».

1.4. Фонд руководствуется в своей деятельности принципами добровольности,

равноправия, самоуправления, законности, гласности, уважения прав и свобод человека и

гражданина.

1.5. Место нахождения Фонда: г. Новосибирск.

1.6. Фонд считается созданным как юридическое лицо с момента его

государственной регистрации в установленном федеральными законами порядке.

1.7. Фонд создается без ограничения срока.

1.8. Фонд может быть истцом и ответчиком в судах общей юрисдикции,

арбитражных и третейских судах, от своего имени приобретать и осуществлять

имущественные и неимущественные права в соответствии с целями деятельности Фонда,

предусмотренными уставом Фонда, и нести связанные с этой деятельностью обязанности.

1.9. Фонд имеет круглую печать с полным наименованием Фонда на русском языке,

штампы и бланки со своим наименованием.

1.10. Требования настоящего Устава обязательны для исполнения всеми органами

Фонда и его учредителями.

1.11. Фонд не отвечает по обязательствам своих учредителей. Учредители Фонда не

несут ответственности по обязательствам Фонда. Фонд не отвечает по обязательствам

государства и его органов, а государство и его органы не отвечают по обязательствам

Фонда.

1.12. Фонд ведет бухгалтерский учет и статистическую отчетность в порядке,

установленном законодательством Российской Федерации.

1.13. Фонд предоставляет информацию о своей деятельности органам

государственной статистики и налоговым органам, учредителям Фонда и иным лицам в

соответствии с законодательством Российской Федерации.

3

1.14. Фонд отвечает по своим обязательствам тем своим имуществом, на которое по

законодательству Российской Федерации может быть обращено взыскание.

2. ЦЕЛЬ И ПРЕДМЕТ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ФОНДА

2.1. Основными целями деятельности Фонда является:

2.1.1. Организация и оказание поддержки и помощи военнослужащим,

принимавшим участие (содействовавшим выполнению задач) в специальной военной

операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной

Республики и Украины, и членам их семей,  оказавшимся в различных сложных

жизненных ситуациях, связанных со служебной деятельностью – это ранение,

реабилитация, организация дополнительного питания и быта, связанного со служебной

необходимостью.

2.1.3. Поддержка культурных или общественных проектов, мероприятий, инициатив,

направленных на продвижение и популяризации идей интеграции евразийских народов и

этносов их совместного мирного проживания на одной территории.

2.2. Для достижения целей деятельности Фонда, определенных пунктом 2.1.

настоящего Устава, Фонд в порядке, предусмотренном законодательством Российской

Федерации, осуществляет следующие виды деятельности (предмет деятельности Фонда):

2.2.1. Оказание помощи на безвозмездной основе военнослужащим и семьям

военнослужащих, иным гражданам, находящимся в зоне боевых действий.

2.2.2. Оказание поддержки некоммерческим организациям, которые оказывают

безвозмездную помощь военнослужащим и семьям военнослужащих, иным гражданам,

находящимся в зоне боевых действий.

2.2.3. Содействие организации лечебно - диагностической помощи

военнослужащим и членам их семей.

2.2.4. Поддержка писателей и художников, содействие в проведении культурных и

иных мероприятий, в создании и издании методических, справочно-информационных и

других печатных и электронных материалов.

2.2.5. Продвижение и пропаганда культуры народов Евразии. Защита прав и

законных интересов народов и этносов на сохранение и развитие своих особенностей и

идентичности.

3. ПРАВА ФОНДА

3.1. Для достижения цели Фонд в соответствии с действующим законодательством

имеет право:

3.1.1. свободно распространять информацию о своей деятельности;

3.1.2. вправе заниматься деятельностью по привлечению ресурсов;

3.1.3. учреждать средства массовой информации и осуществлять издательскую

деятельность;

3.1.4. представлять и защищать свои права, законные интересы граждан в органах

государственной власти, органах местного самоуправления;

3.1.5. выступать с инициативами по различным вопросам общественной жизни,

4

вносить предложения в государственные органы, органы местного самоуправления.

4. ИМУЩЕСТВО ФОНДА

4.1. Источниками формирования имущества в денежной и иных формах Фонда

являются:

4.1.1. поступления от учредителей;

4.1.2. добровольные имущественные взносы и пожертвования;

4.1.3. дивиденды (доходы, проценты), получаемые по акциям, облигациям, другим

ценным бумагам и вкладам;

4.1.4. доходы, получаемые от собственности Фонда;

4.1.5. другие, не запрещенные действующим законодательством Российской

Федерации, поступления.

4.2. Имущество Фонда, формируемое в порядке, предусмотренном настоящим

Уставом, является собственностью Фонда и используется для достижения цели и

предмета деятельности, определенных настоящим Уставом.

5. УЧРЕДИТЕЛИ

5.1. Учредитель Фонда имеет право выйти из состава учредителей в соответствии с

действующим законодательством РФ.

5.2. Учредители вправе:

5.2.1. входить в органы управления Фонда;

5.2.2. присутствовать на всех заседаниях Совета Фонда;

5.2.3. предлагать к реализации проекты и программы, направленные на достижение

цели создания Фонда.

6. СТРУКТУРА ФОНДА

6.1. Органами Фонда являются:

6.1.1. Высший коллегиальный орган управления Фондом – Совет;

6.1.2. Единоличный исполнительный орган Фонда – Директор;

6.1.3. Орган, осуществляющий надзор за деятельностью Фонда – Попечительский

совет.

6.2. Основной функцией Совета является обеспечение соответствия деятельности

Фонда цели и предмету, определенных в настоящем Уставе.

Первоначально Совет Фонда формируется учредителями, в дальнейшем изменения в

составе Совета Фонда производятся по решению самого Совета Фонда. Срок полномочий

Совета составляет 5 лет.

6.3. Совет состоит из не менее, чем 3 членов.

5

6.4. В составе Совета Фонда может быть не более одного работника его

исполнительных органов.

6.5. Члены Совета выполняют свои обязанности на общественных началах. Фонд не

вправе осуществлять выплату вознаграждения членам Совета за выполнение ими

возложенных на них функций. Исключение составляют компенсации расходов,

непосредственно связанных с участием в работе Совета.

6.6. К исключительной компетенции Совета относится решение следующих

вопросов:

6.6.1. утверждение Устава;

6.6.2. определение приоритетных направлений деятельности Фонда, принципов

формирования и использования его имущества;

6.6.3. утверждение годовых отчетов и годовой бухгалтерской (финансовой)

отчетности Фонда;

6.6.4. принятие решения о создании Фондом хозяйственных обществ и/или об

участии в таких обществах Фонда;

6.6.5. утверждение финансового плана Фонда и внесение в него изменений;

6.6.6. принятие решений о создании филиалов и (или) об открытии представительств

Фонда;

6.6.7. назначение и досрочное прекращение полномочий Единоличного

исполнительного органа, членов Попечительского совета;

6.6.8. одобрение совершаемых Фондом сделок в случаях, предусмотренных законом;

6.6.9. иные вопросы, относящиеся к деятельности Фонда.

6.7. Решения, относящиеся к исключительной компетенции Совета, а также все

изменения в структуре Совета, принимаются квалифицированным большинством голосов

(2/3 голосов) от количества присутствующих на заседании членов Совета и оформляются

в письменном виде в форме протоколов. Решения, не относящиеся к исключительной

компетенции Совета, принимаются простым большинством голосов от числа

присутствующих.

6.8. Заседания Совета созываются Председателем или членами Совета по мере

необходимости, но не реже одного раза в год и являются правомочными при наличии

более половины от числа членов Совета. Годовое собрание Совета созывается не позднее

3-х месяцев с момента окончания финансового года.

6.9. При создании Фонда Председатель Совета избирается общим собранием

учредителей Фонда из числа членов Совета сроком на 5 (пять) лет. В случае поступления

заявления от Председателя Совета заявления о прекращении полномочий новый

Председатель избирается решением Совета.

6.10. Единоличным исполнительным органом Фонда является Директор. Директор

осуществляет текущее руководство деятельностью Фонда.

6.11. Директор избирается на должность и освобождается от нее решением Совета

6

сроком на 5 лет. При создании Фонда Директор назначается на должность общим

собранием учредителей Фонда.

6.12. К компетенции Директора относится решение всех вопросов, которые не

составляют исключительную компетенцию Совета, а именно:

6.12.1. осуществляет координацию работы и руководство деятельностью Фонда;

6.12.2. без доверенности действует от имени Фонда, представляет его интересы во

всех государственных, коммерческих и некоммерческих организациях, подписывает

документы Фонда, выдает доверенности;

6.12.3. принимает на работу и увольняет сотрудников Фонда на основании

действующего законодательства;

6.12.4. утверждает штатное расписание Фонда;

6.12.5. может входить в состав Совет;

6.12.6. обеспечивает выполнение решений Совета;

6.12.7. заключает договоры от имени Фонда, приобретает и управляет имуществом,

открывает и закрывает счета в банках и иных кредитных организациях;

6.12.8. совершает иные юридически значимые действия, за исключением тех,

которые законодательством и настоящим Уставом отнесены к компетенции Совета;

6.12.9. решает текущие вопросы хозяйственной и финансовой деятельности Фонда;

6.12.10. несет ответственность за отчетность Фонда;

6.12.11. несет в пределах своей компетенции персональную ответственность за

использование средств и имущества Фонда в соответствии с его целью и предметом

деятельности;

6.12.12. осуществляет контроль за деятельностью филиалов и представительств

Фонда;

6.12.13. принимает решения, издает приказы и иные документы по оперативным

вопросам внутренней деятельности Фонда.

6.12.14. Ответственность за организацию, состояние и достоверность бухгалтерского

учета в Фонде, своевременное представление ежегодного отчета и другой финансовой

отчетности в соответствующие органы, а также сведений о деятельности Фонда,

предоставляемых учредителям Фонда, кредиторам и в средства массовой информации,

несет Директор.

6.13. Для осуществления контроля за финансово-хозяйственной деятельностью

Фонда Советом избирается Ревизор Фонда сроком на 5 лет. При создании Фонда Ревизор

Фонда назначается на должность общим собранием учредителей Фонда.

Ревизор Фонда осуществляет свою деятельность посредством проведения

регулярных (1 раз в год) и внеочередных проверок финансово-хозяйственной

деятельности Фонда.

7

6.14. Компетенция Ревизора Фонда включает следующие полномочия:

а) проверка финансово-хозяйственной деятельности Фонда по итогам деятельности

за год, а также во всякое время по инициативе Ревизора Фонда), по решению Совета или

Попечительского совета;

б) истребование у органов управления Фонда документов о финансово-

хозяйственной деятельности;

в) созыв Совета;

г) составление заключения по итогам проверки финансово-хозяйственной

деятельности, в котором должны содержаться:

- подтверждение достоверности данных, содержащихся в отчетах, и иных

финансовых документов Фонда;

- информация о фактах нарушения установленных правовыми актами Российской

Федерации порядка ведения бухгалтерского учета и представления финансовой

отчетности, а также правовых актов Российской Федерации при осуществлении

финансово-хозяйственной деятельности.

6.15. Порядок деятельности Ревизора Фонда определяется внутренним документом -

положением, утверждаемым Советом.

6.16. По решению Совета Ревизору Фондом в период исполнения им своих

обязанностей выплачивается вознаграждение и компенсируются расходы, связанные с

исполнением им своих обязанностей.

Размеры таких вознаграждений и компенсаций устанавливаются Советом.

6.17. Попечительский совет состоит не менее чем из 2 (двух) членов и не более чем

из 5 (пяти) членов.

Заседание Попечительского совета правомочно, если на них присутствуют все члены

Попечительского совета. Решения на заседании Попечительского совета принимается

единогласно.

Решения Попечительского совета Фонда оформляются протоколом, который

подписывается Председателем Попечительского совета Фонда.

6.18. Состав Попечительского совета формируется решением Совета сроком на 5

(пять) лет.

6.19. К компетенции Попечительского совета относится решение следующих

вопросов:

6.19.1. надзор за деятельностью Фонда;

6.19.2. надзор за использованием средств Фонда;

6.19.3. надзор за принятием другими органами Фонда решений и обеспечения их

исполнения;

6.19.4. надзор за соблюдением Фондом законодательства Российской Федерации.

8

6.20. Попечительский совет осуществляет свою деятельность посредством

проведения регулярных (1 раз в год) и внеочередных проверок деятельности органов

Фонда как самостоятельно, так и посредством привлечения соответствующих

специалистов.

Обязанность по оплате услуг внешнего аудита лежит на Фонде согласно смете

расходов, представленной Попечительским советом.

6.21. Попечительский совет Фонда осуществляет свою деятельность на

общественных началах.

7. ПРЕКРАЩЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ФОНДА

7.1. Деятельность Фонда может быть прекращена путем ликвидации. Ликвидация

Фонда осуществляется в порядке, определенном действующим законодательством

Российской Федерации.

7.2. Реорганизация Фонда не допускается.

7.3. Фонд может быть ликвидирован только на основании решения суда, принятого

по заявлению заинтересованных лиц, в случаях, установленных Гражданским кодексом

Российской Федерации.

7.4. В случае ликвидации Фонда его имущество, оставшееся после удовлетворения

требований кредиторов, направляется на цели, указанные в Уставе Фонда.

7.5. В случае если использование имущества ликвидируемого Фонда в соответствии

с его учредительными документами не представляется возможным, оно обращается в

доход государства.

8. ПОРЯДОК ВНЕСЕНИЯ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ

8.1. Изменения в Устав принимаются на основании соответствующего решения,

принятого квалифицированным большинством голосов (2/3 голосов) от количества

присутствующих на заседании членов Совета при условии присутствия более половины от

числа членов Совета.

8.2. Государственная регистрация изменений в Устав Фонда осуществляется в

порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.

8.3. Устав с изменениями вступает в силу с момента его государственной

регистрации.

	1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ